
  ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8  

 

 

Số:        203   /KH-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

 

         Quận 8, ngày   04   tháng  9  năm 2014 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lớp học nghề Bếp miễn phí năm 2014 

___________     

  

Trong những năm qua, được sự thống nhất hỗ trợ của Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội thành phố, Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố đã phối hợp với 

Quận 8 tổ chức các lớp học nghề miễn phí cho con em thuộc diện hộ nghèo, gia 

đình chính sách trong quận; trong đó, có 02 lớp (Lớp bánh, Lớp bếp) được tổ chức 

khai giảng tại Quận 8. 

Nhằm tiếp tục tạo điều kiện cho con em thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

gia đình chính sách có nghề ổn định để mưu sinh, đảm bảo cuộc sống và thoát 

nghèo bền vững; Ủy ban nhân dân Quận 8 phối hợp Trường Nghiệp vụ Nhà hàng 

thành phố tiếp tục tuyển sinh lớp học nghề Bếp miễn phí, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH:   

Tiếp tục giúp người nghèo, các em có hoàn cảnh khó khăn, cơ nhỡ và những 

người đặc biệt khó khăn chưa có tay nghề chuyên môn, học được một nghề phù 

hợp để tìm việc làm hoặc tự tổ chức hoạt động dịch vụ, nhằm nâng thu nhập và có 

cuộc sống ổn định. 

II. NỘI DUNG:  

1. Lớp học: Lớp Bếp – Khóa 21 (học miễn phí) 

2. Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân Quận 8 phối hợp Trường Nghiệp vụ Nhà 

hàng thành phố. 

3. Thời gian và chương trình học:  

- Thời gian học: 9 tháng. 

+ Thời gian khai giảng lớp học: Dự kiến từ ngày 15/9/2014 đến ngày 

19/9/2014. 

- Chương trình học: 

+ 2 tháng: học lý thuyết tại Quận 8; Lịch học: Buổi sáng + buổi chiều các 

ngày (thứ hai, thứ tư, thứ năm) trong tuần. 

+ 4 tháng: học thực hành tại Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố; Lịch 

học: Buổi sáng + buổi chiều các ngày trong tuần (trừ thứ Bảy và Chủ nhật). 

+ 2 tháng: thực tập tại các khách sạn, nhà hàng; 

+ 1 tháng: ôn thi. 
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4. Đối tượng tuyển sinh: Các đối tượng phải hội đủ 04 tiêu chuẩn sau: 

- Về đối tượng: 

+ Thành viên hộ nghèo hoặc cận nghèo có mức thu nhập bình quân từ 21 

triệu đồng/người/năm trở xuống;  

+ Hoặc người thuộc diện gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng 

đang gặp khó khăn; 

+ Hoặc trẻ OVC hiện đang sinh sống trên địa bàn Quận 8. 

- Về độ tuổi: từ 16 tuổi đến 25 tuổi. 

- Trình độ học vấn: từ lớp 5 trở lên. 

- Sức khỏe: tốt, phù hợp với nghề. 

5. Số lượng đăng ký xét tuyển: 

- Không hạn chế số lượng học viên đăng ký. 

- Ban giảm nghèo, tăng hộ khá phường phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, 

Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên phường thông tin rộng rãi; đồng thời, tiếp 

cận, vận động và lập danh sách đối tượng theo quy định. 

- Sau khi các phường gửi danh sách và hồ sơ các đối tượng đăng ký, quận và 

Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố sẽ tiến hành tư vấn và xét chọn để tổ chức 

lớp học (số lượng 20 em). 

6. Địa điểm: 

- Học lý thuyết: Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8 (Số 120 đường số 12 

Phường 5 Quận 8). 

- Học thực hành: Tại trường Nghiệp vụ nhà hàng thành phố (số 153 đường 

Xô Viết Nghệ Tĩnh, Phường 17, Quận Bình Thạnh Thành phố Hồ Chí Minh). 

7. Nguồn kinh phí:  

- Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố tài trợ toàn bộ chi phí: mời giáo 

viên; dụng cụ học nghề, nguyên liệu học nghề... cho các em học viên. Dự kiến chi 

phí khoản 10 triệu đồng/em/khóa học. 

- Lớp học lý thuyết tại Quận 8: kinh phí công tác tổ chức do Quận chi từ 

nguồn Quỹ Từ thiện xã hội Quận 8. 

- Ủy ban nhân dân Quận 8 sẽ xem xét hỗ trợ tiền xe đi lại trong quá trình học 

200.000đồng/tháng/em; mỗi em được hỗ trợ 01 đồng phục 446.000đồng/bộ và kinh 

phí làm thẻ xanh 100.000 đồng/em chi từ nguồn Quỹ Từ thiện –Xã hội Quận 8. 

8. Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển: 

a) Hồ sơ các em dự tuyển gồm: 

- Đơn xin học nghề; 

- Sơ yếu lý lịch có dán ảnh; 
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- Bản sao chứng minh nhân dân (có sao y); 

- Bản sao giấy khai sinh; 

- Học bạ hoặc giấy chứng nhận học hết lớp, bằng tốt nghiệp (có sao y). 

- Bản cam kết của người đăng ký học nghề hoặc cha mẹ của người đăng ký 

học nghề (trong trường hợp người học nghề dưới 18 tuổi), sẽ bồi hoàn lại học phí 

(trong trường hợp người học nghề nghỉ học giữa chừng). 

b) Tiếp nhận hồ sơ: 

- Thí sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại phường (thông qua Ban giảm nghèo, tăng hộ 

khá phường). 

- Hoặc Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh phường 

và các dự án tiếp nhận và chuyển qua Ban giảm nghèo, tăng hộ khá phường tổng 

hợp lập danh sách và hồ sơ gửi về Thường trực Ban giảm nghèo quận theo thời 

gian quy định. 

9. Tổ chức sơ tuyển: 

Thành lập bộ phận sơ tuyển gồm các cơ quan đại diện: 

- Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố;  

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 8; 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:  

- Từ nay đến 10/9/2014: phường vận động, hướng dẫn lập hồ sơ học nghề và 

chuyển về quận và trường nghiệp vụ Nhà hàng Thành phố. 

- Ngày 13/9/2014: Tổ chức sơ tuyển; 

- Từ ngày 15/9/2014 đến ngày 19/9/2014: Tổ chức lễ khai giảng lớp học.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Trưởng Phòng Lao động –Thương binh và Xã hội quận (Thường 

trực Ban giảm nghèo, tăng hộ khá quận): 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 16 phường lập danh sách và làm hồ sơ các em 

có nhu cầu học nghề. 

- Tổng hợp danh sách trình Ủy ban nhân dân Quận 8 phê duyệt. 

- Gửi danh sách được phê duyệt đến Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố, 

để phối hợp tổ chức lớp học. 

2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: 

-  Tổ chức phổ biến rộng rãi Kế hoạch tổ chức lớp học nghề Bếp đến người 

dân; đối tượng đang quản lý tại địa phương có nhu cầu học nghề. 

 - Hướng dẫn, lập hồ sơ và vận động người chưa có việc làm tham gia học 

nghề gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận (Thường trực Ban 

Giảm nghèo, tăng hộ khá quận). 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp học nghề bếp miễn phí năm 2014 của Ủy 

ban nhân dân Quận 8, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban 

nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Lao động-TBXH Thành phố; 

- TT.BCĐ giảm nghèo, THK thành phố; 

- TT.QU-UBND Quận 8; 

- UB.MTTQVN và các đoàn thể Quận 8; 

- Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố; 

- Phòng LĐ-TBXH Quận 8; 

- UBND, Ban giảm nghèo,THK 16 phường; 

- VP (C,PVP, Phụng); 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sang 

 

 


